
SYNDICAT MIXTE DU CANTON DE MOREZ 
 

 

 

DOSSIER DE DECLARATION AU 

TITRE DE LA LOI SUR L'EAU 

REHABILITATION DE LA STATION 

INTERCOMMUNALE DE MOREZ   

  

VERSION 1 

ORIGINAL 

ARTELIA VILLE ET TRANSPORT 

DIJON 

Bureau de Simenon 
19 avenue Albert Camus 
21 000 DIJON 

Tel. : 03 80 78 95 50 
Fax : 03 80 78 95 55  
  

  
DATE :  SEPTEMBRE 2013 REF : 4 16 1119 ARTELIA, L’union de Coteba et Sogreah 



SYNDICAT MIXTE DU CANTON DE MOREZ 
VERSION 1  

DOSSIER DE DECLARATION AU TITRE DE LA LOI SUR L'EAU REHABILITATION DE LA 

STATION INTERCOMMUNALE DE MOREZ   

 

 

 

/ 4 16 1119 / SAB / JMB SEPTEMBRE 2013 I 
 

SOMMAIRE 

 

Pièce N° 0 : Cadre Législatif et réglementaire ________________ 6 
[...]
qualité) à l’amont de la station et de qualité 4 (très mauvais qualité) en aval. 



SYNDICAT MIXTE DU CANTON DE MOREZ 
VERSION 1  

DOSSIER DE DECLARATION AU TITRE DE LA LOI SUR L'EAU REHABILITATION DE LA 

STATION INTERCOMMUNALE DE MOREZ   

 

 

 

/ 4 16 1119 / SAB / JMB SEPTEMBRE 2013 47 
 

 

En aval du rejet, la qualité chimique de la Bienne est nettement dégradée. Les analyses physico-
chimiques mettent en évidence l’impact très négatif de ce rejet sur le cours d’eau. Les nitrites 
donnent une classe de qualité 4. 

La future unité de traitement devra donc permettre un rejet ne dégradant pas les paramètres 
physico-chimiques mesurés en amont de la station. 

 

1.4.3.4. OBJECTIFS DE QUALITE 

Depuis 2005, avec la mise en œuvre de la Directive Cadre Européenne sur l’Eau, l’objectif est 
l’obtention du Bon Etat écologique et chimique pour 2015 pour la masse d’eau qui concerne la 
commune de Morez, à savoir la Bienne de sa source jusqu’à la confluence avec le Tacon, Tacon 
inclus (FRDR499). 

L’objectif du SDAGE RMC pour cette masse d’eau est la classe de qualité 1b (bonne qualité). 

 

1.4.3.5. QUALITE HYDROBIOLOGIQUE 

La qualité hydrobiologique de la Bienne a été évaluée au niveau des deux mêmes stations que 
pour la qualité chimique : 

 Station aval : la Bienne 350 m à l’aval de la station d’épuration ; 

 Station amont : la Bienne 500 m à l’amont de la station d’épuration. 

Fig. 12. Qualité hydrobiologique 

 



SYNDICAT MIXTE DU CANTON DE MOREZ 
VERSION 1  

DOSSIER DE DECLARATION AU TITRE DE LA LOI SUR L'EAU REHABILITATION DE LA 

STATION INTERCOMMUNALE DE MOREZ   

 

 

 

/ 4 16 1119 / SAB / JMB SEPTEMBRE 2013 48 
 

Tabl. 13 -  Grille de qualité des cours d’eau 

 

 

 Station aval : la Bienne 350 m à l’aval de la station d’épuration. 

En aval de station, la note IBGN est de 11/20 : qualité médiocre. 

 

 Station amont : la Bienne 500 m à l’amont de la station d’épuration, 

En amont de la station, la note IBGN est de 17/20 : très bonne qualité. 

 

En termes d’hydrobiologie, la Bienne est de très bonne qualité (note de 17/20) en amont de la 
station d’épuration et de qualité médiocre en aval (note de 11/20). 

En aval du rejet, la qualité hydrobiologique de la Bienne est nettement dégradée.  

La future unité de traitement devra donc permettre un rejet ne dégradant pas les paramètres 
physico-chimiques et hydrobiologiques mesurés en amont de la station. 

  



SYNDICAT MIXTE DU CANTON DE MOREZ 
VERSION 1  

DOSSIER DE DECLARATION AU TITRE DE LA LOI SUR L'EAU REHABILITATION DE LA 

STATION INTERCOMMUNALE DE MOREZ   

 

 

 

/ 4 16 1119 / SAB / JMB SEPTEMBRE 2013 49 
 

1.5. EAUX SOUTERRAINES 

La commune de Morez est concernée par la masse d’eau souterraine « Calcaires et marnes 
jurassiques chaîne du Jura et Bugey - BV Ain et Rhône RD » (FRDG114). 

Tabl. 14 -  Caractéristiques masse d’eau 6114 

Code de la masse 
d’eau 

6114 

Nom de la masse 
d’eau souterraine 

Calcaires et marnes jurassiques chaîne du Jura et Bugey - BV Ain et 
Rhône RD 

Lithostratigraphie Calcaires karstiques 

Limites de la masse 
d’eau souterraine 

Nord: l'ensemble Loue Rive gauche; Est: la frontière franco-suisse puis 
la vallée des Rousses, de la Valserine, le Pays de Gex ; Sud-Est: la 
limite des calcaires du Jurassique avec les vallées du Seran, Furans, 
de la dérivation du Rhône et du Rhône et leurs alluvions ; Sud: 
dérivation de Brégnier-Cordon ; Sud-ouest: le Rhône et ses alluvions ; 
Ouest: par le relief de la Cote de l'Heute, puis par des petits reliefs le 
long de la vallée de l'Ain et par l'Ain lui-même. 

Type de masse 
d’eau 

Dominante sédimentaire 

Surface totale de la 
masse d’eau en km² 

3 656 

 
  



SYNDICAT MIXTE DU CANTON DE MOREZ 
VERSION 1  

DOSSIER DE DECLARATION AU TITRE DE LA LOI SUR L'EAU REHABILITATION DE LA 

STATION INTERCOMMUNALE DE MOREZ   

 

 

 

/ 4 16 1119 / SAB / JMB SEPTEMBRE 2013 50 
 

 

Tabl. 15 -  Caractéristiques des masses d’eau : FR DG 114 

 

 

 

 

 

 

LEGENDE : 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

D’après les données de l’Agence de l’Eau Seine Normandie, celles-ci présenteraient les résultats 
suivants. 

 

 

La qualité des eaux souterraines semble être relativement bonne aux environs du secteur d’étude. 

 

 



SYNDICAT MIXTE DU CANTON DE MOREZ 
VERSION 1  

DOSSIER DE DECLARATION AU TITRE DE LA LOI SUR L'EAU REHABILITATION DE LA 

STATION INTERCOMMUNALE DE MOREZ   

 

 

 

/ 4 16 1119 / SAB / JMB SEPTEMBRE 2013 51 
 

1.6. ACTIVITES ET USAGES DE L’EAU 

L'analyse des usages de l'eau contribue à cerner la sensibilité de la ressource. 

1.6.1. Alimentation en eau potable 

L’adduction et la distribution de l’eau potable de la commune de Morez sont gérées par la Société 
de Distributions d'Eaux Intercommunales (S.D.E.I.). 

Ce syndicat compte 2 294 abonnés. 

La consommation annuelle en 2011 est de 202 076 m³, soit une moyenne journalière de 554 m³/j 
(environ 82 l/j/habitants). 

Morez est essentiellement alimentée par la source captée de l’Arce qui est une résurgence 
karstique. 

1.6.2. Activités de loisirs 

La pêche de loisir est pratiquée sur la Bienne au niveau de Morez (première catégorie). Un 
parcours « no kill » est défini en amont de la confluence avec l’Evalude. 

1.7. ENJEUX BIOLOGIQUES DU SECTEUR 

L’analyse des enjeux biologiques associés au secteur, ici limitée aux seuls aspects en relation 
avec l’eau et les milieux aquatiques, a pour but de cerner un nouveau volet de la vulnérabilité 
potentielle du site, et d’orienter ainsi, si nécessaire, les aménagements à réaliser. 

Celle-ci est déclinée autour de trois thèmes : 

 Faune inféodée aux milieux aquatiques ; 

 Flore ; 

 Mesures réglementaires. 

1.7.1. Faune inféodée aux milieux aquatiques 

Des données piscicoles sont disponibles au niveau de Jeurre. 

Le peuplement piscicole (source eaufrance.fr) est le suivant : 

 Blageon 

 Chabot 

 Loche franche 

 Ombre commun 

 Perche 

 Truite de rivière 

 Vairon 



SYNDICAT MIXTE DU CANTON DE MOREZ 
VERSION 1  

DOSSIER DE DECLARATION AU TITRE DE LA LOI SUR L'EAU REHABILITATION DE LA 

STATION INTERCOMMUNALE DE MOREZ   

 

 

 

/ 4 16 1119 / SAB / JMB SEPTEMBRE 2013 52 
 

 Vandoise 

1.7.2. Flore 

La flore est caractérisée par la ripisylve liée à la rivière Bienne qui longe la station d’épuration. 

Fig. 13. Ripisylve 

 

1.7.3. Mesures réglementaires de protection de l’environnement 

Il n’y a aucune mesure d’ordre biologique sur le site d’étude. 

La commune de Morez est concernée par les APB suivants : 

 « Massifs de Massacre, de Risoux, de la haute Joux et la Combe Noire » (FR3800132) ; 
3 456 ha de superficie. Le périmètre de l’APB est distant de 6 km environ à l’Est du site de 
la station d’épuration de Morez. 

 « Ecrevisse à pattes blanches et faune patrimoniale associée (39) » (FR3800742) ; 
superficie de 3 891 ha. Le périmètre de l’APB est distant de 12 km environ à l’Est du site 
de la station d’épuration de Morez. 

 

  

Ripisylve aux abords de 
la Bienne 



SYNDICAT MIXTE DU CANTON DE MOREZ 
VERSION 1  

DOSSIER DE DECLARATION AU TITRE DE LA LOI SUR L'EAU REHABILITATION DE LA 

STATION INTERCOMMUNALE DE MOREZ   

 

 

 

/ 4 16 1119 / SAB / JMB SEPTEMBRE 2013 53 
 

2. PRINCIPE ET STRUCTURE DU RESEAU 

D’ASSAINISSEMENT 

2.1. CONSTITUTION DES RESEAUX ACTUELS 

La station de Morez station recueille les effluents des communes de Morbier, Morez, le hameau de 
la Doye (Les Rousses), et le hameau des Rivières (Prémanon). 

Les principaux dysfonctionnements constatés sur le réseau sont les suivants : 

 Arrivées importantes d’eaux claires parasites sur la station de traitement des eaux usées, 

 Variation du débit d’entrée de la station de traitement des eaux usées selon la 
pluviométrie. 

2.1.1. Réseaux de Morez 

Le réseau présente les caractéristiques suivantes : 

 En partie unitaire : 10 436 ml 

 En partie séparatif : 10 442 ml 

 14 déversoirs d’orage et un bassin d’orage. 

2.1.2. Réseaux de Morbier 

Le réseau présente les caractéristiques suivantes : 

 Partie unitaire : 3 100 ml (2 400 ml au niveau des Marais + 700 ml au niveau du secteur du 
cimetière) 

 Partie séparative : 18 000 ml 

Plusieurs quartiers sont équipés en séparatif : secteur de la Gare (2011-2012), le haut des Marais 
(2010), Secteur rue Germain Paget (2009), Combe Froide (2008), extensions route de Tancua, … 

 3 déversoirs d’orage sont recensés : DO des Marais ; DO du lotissement de la Madone ; 
DO du sentier du bief. Ils limitent les surcharges hydrauliques en temps de pluie. 

 2 postes de refoulement : 1 au niveau de l’école au centre de Morbier ; 1 au niveau de la 
plaine des Marais. 

2.1.3. Réseaux de Bellefontaine 

Ce réseau n’est actuellement pas raccordé à la station d’épuration de Morez. Il a les 
caractéristiques suivantes : 

 10 071 ml de réseaux séparatifs 

 3 postes de relèvement 

 1 station de type boues activées en aération prolongée (1750 EH) 



SYNDICAT MIXTE DU CANTON DE MOREZ 
VERSION 1  

DOSSIER DE DECLARATION AU TITRE DE LA LOI SUR L'EAU REHABILITATION DE LA 

STATION INTERCOMMUNALE DE MOREZ   

 

 

 

/ 4 16 1119 / SAB / JMB SEPTEMBRE 2013 54 
 

2.2. STATION DE TRAITEMENT DES EAUX USEES 

2.2.1. Présentation générale 

La station a été construite en 1978 par l’entreprise France Assainissement. Le maitre d’ouvrage est 
le Syndicat Mixte du Canton de Morez. 

Actuellement, les communes de Morbier, Morez ainsi que les hameaux de la Doye (Les Rousses) 
et des Rivières (Prémanon) sont raccordés à la station d’épuration. La station reçoit également des 
matières de vidange.  

Le procédé épuratoire est de type boues activées en aération prolongée. 

2.2.1.1. FILIERE DE TRAITEMENT 

La station est équipée : 

 D’une fosse de dépotage des matières de vidange de volume 50 m
3
 ; 

 D’un dégrilleur courbe de maille 20 mm ; 

 D’un dessableur déshuilleur cylindro conique ; 

 D’un bassin d’aération de volume 2 000 m
3
 ; 

 D’un clarificateur de surface 413 m
2
 et de volume 1040 m

3
 ; 

 D’un silo de stockage des boues de 120 m
3
 ; 

 D’une centrifugeuse de déshydratation des boues (l’atelier de chaulage n’est plus utilisé) ; 

 D’une aire à boues abandonnée au profit  de 2 bennes de stockage de capacité 15 m
3
 ; 

Il n'y a aucun traitement spécifique de la pollution phosphorée. 

Le traitement des boues a été modifié en 1998 par l’entreprise Saur. En 2000, l’autosurveillance a 
fait l’objet d’une mise aux normes. 

2.2.1.2. CAPACITE NOMINALE DE LA STATION 

La station a une capacité nominale annoncée de 13.000 EH 

 Débit journalier de temps sec : 2 600 m
3
/j 

 DBO5 (kg/j) 700 kg/j 

 MEST (kg/j) 650 kg/j 

Cette capacité découle des ratios suivants : 

 54 g de DBO5/EH/j 

 50 g de MEST /EH/j 

 200 l/EH/j 

2.2.1.3. LOCALISATION DE LA STATION DE MOREZ 

 



SYNDICAT MIXTE DU CANTON DE MOREZ 
VERSION 1  

DOSSIER DE DECLARATION AU TITRE DE LA LOI SUR L'EAU REHABILITATION DE LA 

STATION INTERCOMMUNALE DE MOREZ   

 

 

 

/ 4 16 1119 / SAB / JMB SEPTEMBRE 2013 55 
 

Fig. 14. Localisation STEP de Morez 

 



SYNDICAT MIXTE DU CANTON DE MOREZ 
VERSION 1  

DOSSIER DE DECLARATION AU TITRE DE LA LOI SUR L'EAU REHABILITATION DE LA 

STATION INTERCOMMUNALE DE MOREZ   

 

 

 

/ 4 16 1119 / SAB / JMB SEPTEMBRE 2013 56 
 

2.2.2. Filière eau 

2.2.2.1. MATIERES DE VIDANGE 

Le dépotage des matières des vidange est situé à l’extérieur de la station et n’est pas clôturé. 

La fosse a un volume utile de 40 m
3
.  

Cette fosse peut rejeter à hauteur de 3 % du débit entrant dans la station, la régulation étant 
effectuée par une vanne manuelle. La vidange est déclenchée manuellement par l’exploitant. 

Le système de pompage installé en 2007 n’est plus opérationnel car la pompe se bouche. 

Il n’existe pas de préfosse avec dispositif d’échantillonnage. 

Il n’existe pas de système de comptage des volumes dépotés. 

Il n’existe pas de système d’identification des vidangeurs. 

Il n’existe pas de dispositif de désodorisation. Un surpresseur (positionné au-dessus de la fosse) 
injecte de l’air afin de limiter les dégagements d’odeurs, mais également afin de brasser la fosse et 
commencer à dégrader les matières de vidange. 

2.2.2.2. ARRIVEE DES EFFLUENTS 

La station est alimentée sans poste de refoulement. Aucun relevage intermédiaire n’est nécessaire 
afin d’assurer le traitement des effluents avant rejet à la Bienne. 

Les effluents à traiter alimentent un canal en béton ne présentant pas de fissures apparentes mais 
présentant des dépôts d’algues et de mousses.  

Une vanne murale limite le débit à 180m
3
/h en entrée des prétraitements. Cette vanne est asservie 

à une sonde de niveau de type ultrasons située en aval du dégrilleur. 

Fig. 15. Répartition débit entrée station 

 

On note l’absence d’un dégrilleur grossier en amont du dégrilleur et du by pass existant. 

Arrivée des 
effluents 

Vanne de 
régulation entrée 
station 

By pass si débit 
supérieur à 180 
m

3
/h 



SYNDICAT MIXTE DU CANTON DE MOREZ 
VERSION 1  

DOSSIER DE DECLARATION AU TITRE DE LA LOI SUR L'EAU REHABILITATION DE LA 

STATION INTERCOMMUNALE DE MOREZ   

 

 

 

/ 4 16 1119 / SAB / JMB SEPTEMBRE 2013 57 
 

Dès que le débit dépasse 180 m
3
/h, les effluents sont rejetés en Bienne sans dégrillage préalable. 

La cheminée de rejet en aval du venturi présente un défaut de sécurité lié à l’absence de barreaux 
antichutes. 

 

Fig. 16. Canal de by pass 

 

 

2.2.2.3. DEGRILLAGE 

Les effluents sont dégrillés à travers un dégrilleur d’entrefer 20 mm. Cet équipement est vétuste 
(présence de très nombreuses traces de rouille). 

Une partie de grille protectrice est manquante. 

Les refus de dégrillage sont récupérés manuellement par l’exploitant et stockés dans des sacs à 
même le sol. L’exploitant indique qu’il est en attente de caisse-palettes pour leur stockage. 

Les dispositions de stockage actuelles génèrent de fortes nuisances olfactives. 

On note la présence d’un arrêt d’urgence de l’équipement conformément à la législation en 
vigueur. 

Un dispositif d’échantillonnage est disposé en aval de l’étape de dégrillage. Cet équipement est 
ancien. 



SYNDICAT MIXTE DU CANTON DE MOREZ 
VERSION 1  

DOSSIER DE DECLARATION AU TITRE DE LA LOI SUR L'EAU REHABILITATION DE LA 

STATION INTERCOMMUNALE DE MOREZ   

 

 

 

/ 4 16 1119 / SAB / JMB SEPTEMBRE 2013 58 
 

 

Fig. 17. Récupération des déchets de grille 

2.2.2.4. DESSABLEUR DESHUILEUR 

L’ouvrage de dessablage présente un volume de 50 m
3
, soit pour le débit de pointe de 180 m

3
/h, 

un temps de séjour minimal de 17 mn. 

A débit moyen temps sec et encore plus la nuit, le temps de séjour peut être supérieur à 1 heure. 

Dans ce cas précis, le dessableur se transforme en décanteur primaire et piège une partie de la 
matière organique faisant ainsi défaut à l’étage suivant (bassin biologique) pour le traitement de 
l’azote. 

De plus les sables extraits sont chargés en matière organique et donc générent des odeurs. 

Lors de notre passage, l’exploitant a fait état d’un déficit de puissance du système d’extraction des 
sables ne permettant plus de les extraire. 

On note la présence d’un arrêt d’urgence de zone conformément à la législation en vigueur. 

 



SYNDICAT MIXTE DU CANTON DE MOREZ 
VERSION 1  

DOSSIER DE DECLARATION AU TITRE DE LA LOI SUR L'EAU REHABILITATION DE LA 

STATION INTERCOMMUNALE DE MOREZ   

 

 

 

/ 4 16 1119 / SAB / JMB SEPTEMBRE 2013 59 
 

 

Fig. 18. Dessableur déshuileur 

L’évacuation des graisses est manuelle. Le génie civil est fortement dégradé pour la partie en 
contact avec l’air. 

  

Fig. 19. Evacuation des graisses 

Le système de récupération des graisses et l’ensemble de l’étage de prétraitement n’est pas 
efficace comme en atteste la photo ci-après. On constate la présence de graisse, de sable et 
particules en suspension, de lingettes, de préservatif au niveau de l’exutoire des graisses. 



SYNDICAT MIXTE DU CANTON DE MOREZ 
VERSION 1  

DOSSIER DE DECLARATION AU TITRE DE LA LOI SUR L'EAU REHABILITATION DE LA 

STATION INTERCOMMUNALE DE MOREZ   

 